» Personne ne pourra leur rien demander de la part du

»comte, qu'il soit préco (maire) , forestier ou châtelain .

» Ils pourront se choisir un ministre qui leur adminis-

>> trera la justice en présence du sénéchal du comte.

»Si ce ministre gouverne injustement, ils auront la li-

» berté d'en élire un autre .

» Si le châtelain ou autre envoyé de la part du comte les

»opprime, ils pourront en appeler .

>Ils seront tenus de payer le bois qu'ils iront chercher

»dans la forêt pour faire du feu ; mais si les habitants en

»ont chez eux, le forestier ne pourra les inquiéter.

>> Si les bestiaux vont paître dans la forêt , les habitants

> paieront la valeur des herbes consommées ( 1 ) . >

(1) In nomine sanctae et individuae Trinitatis , amen. Noverint tam

praesentes quam futuri , quia ego Theodoricus Dei gratiâ Flandriae

comes, et Philippus unà filius meus , hominibus nostris de Berkin , et

de Steenverc usquè ad Calceam d'Estaires , triticum annuatim nobis

solventibus , eadem concedimus libertatem , quam comes Robertus et

uxor ejus clementia eis concesserunt.

Sint igitur , sicut fuerunt tempore comitis Roberti ab omni servitii

opere liberrimi : videlicet ut non eant in exercitium : ut nullus minis-

trorum nostrorum ab eis aliquid petat , sive sit praeco, sive forestarius,

vel etiam castellanus. Et ut sit ista libertas firmior , habeant potestatem

eligendi sibi super se ministerium , qui eos manu teneat , cui respon-

deant , qui eos praesente dapifero nostro vel nuntio , si minister ille ,

quem elegerint , eos per violentiam injustè oppresserit licentiam eum

depenondi habeant et alium substituendi , si autem aliquis castellanus

vel alius nostrorum ministrorum eos oppresserit habeant licentiam ap-

pellandi nos , ut antè nos, quod injustè eis inferebatur , terminetur.

Quod si aliquis eorum in silvam ad ligna pro igne suo faciendo ierit :

silvaticum suum persolvat , aliàs non. Si verò ligua ad gnem faciendum

in domo suâ vel in curia suâ habuerit , nullus forestarius vel alius eos

122

En 1218 , Cassel avait déjà des franchises communales :

« Le lendemain du premier de l'an , c'est l'usage , de temps

immémorial , de renouveler la loi de la halle de Cassel ( 1 ) .

>> Et pour ce faire , le bourgmestre ou poortmeester et

les hommes de loi sortant se rendront, après le signal

donné par la cloche , à la halle , où ils choisiront quatre

notables dignes de foi et connus par leur loyauté , lesquels

choisiront à leur tour un nouveau bourgmestre et cinq

hommes de loi.

>> Ceux-ci étant élus, et le nouveau bourgmestre ayant

été installé par les anciens bourgmestre , poortmeester et

hommes de loi , le susdit nouveau bourgmestre installera

les nouveaux hommes de loi après serment.

» Les mêmes bourgmestre et jurés ou hommes de loi

choisiront et installeront après serment un poortmeester, un

greffier et un appariteur, en observant que ces poortmeester

et appariteur ne peuvent être pris parmi les hommes de

loi (2). »

propter hoc inquietabit . Prasnagium dabunt , si porci in sylvam ierint ,

herbagium similiter.

Si autem forefactum evenerit , minister eorum ponet fidejussores

us què diem per dapiferum nostrum vel per nostrum nuntium in causâ

communi jus nostrum habeamus et compositio de forefacto fiat.

Si quis autem alienigena eorum aliquem de aliquo inquietaverit , in

causâ secundùm morem patriae constituta illi respondeat : aliàs non .

Quod ut ratum maneat , sigilli nostri auctoritate roboramus.

Actum anno Domini M. CLX apud Ariam, in camerâ comitis , his testi-

bus Ghilebert Dapifero de Ariâ , Christianus de Stracelles , Gualterus

de Beverne , Walbertus de Broea , Will. Brochon filius comitis , Beren-

garius Notarius , Eustachius de Lardario , Dirolfus et Walterus Stillain

et alii . ( WARNKOENIG).

-

(1 ) Halle est un mot germanique qui signifie bâtiments ou salles

destinés aux assemblées publiques . Schergii gloss. germ. maedii

aevi, vo HALLE. Quelquefois il signifie un lieu où les marchands expo-

sent leurs marchandises en vente.

(2) Traduit d'une ancienne charte flamande qui ne se trouve plus à

Cassel , mais dont un fragment a été conservé par Sanderus .
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Le comte de Flandre , Fernand , et Jeanne , sa femme ,

comtesse de Hainaut, exemptent par lettres d'août 1232 , les

habitants de Lederzeele , et ceux qui en tiennent des terres

à Bollezeele , ou qui viendront y demeurer , de toute taille ,

exaction, redevances et forfait , excepté de l'incendie , du

viol des femmes et du vol , et promettent de les traiter sui-

vant les lois , coutumes et priviléges établis par Philippe ,

comte de Flandre. (1)

Les villes de Bergues et de Bourbourg reçurent en 1240

du comte Thomas et de la comtesse Jeanne de Constanti-

nople, une charte dont voici les plus curieuses dispositions :

« Le comte retient à lui la connaissance du meurtre ,

ainsi que l'incendie commis en plein jour, le délit commis

(1) Fernandus Flandriae et Hannoniae comes , et Johanna uxor ejus ,

Flandriae et Hannoniae comitissa , praesentes litteras inspecturis , salu-

tem. Noverint universi quod nos universis in ministerio de Liderzeles, et

eos qui censum in furagium nobis debens , terram etiam nostram in

parochiâ de Bollizeele , et homines nostros ibidem manentes seu alios ,

quoscumque qui ibi venerint manere praeterquàm de dominio nostro ,

quitos clamamus perpetuum ergà nos et haeredes nostros ab omni

tallia exactione praecaria prece et omni injuriâ et de praeteritis fore-

factis mansurarum vacantium ; debentium stationarias mansiones et

etiam at omnibus forefactis quacumque evenerint in terrâ nostrâ usque

ad deliberationem nostram , exceptis incendio , violentia mulieribus

illata , morticidato et furto quod omnes praedictos perpetuò tractare

debemus bonâ fide secundum jura , leges et consuetudines scabinatum

temporibus bonae memoriae Philippi comitis approbata et conservata.

Expeditionis et rescas tantum tales nos et successores nostri à dictis

hominibus nostris habebimus , quales ipsi solebant exsolvere tempore

principis antedicti . Praetereà omnes baillivi nostri et praesentes et futuri

debent jurare fidelitatem nobis et praedictis hominibus nostris super

praedictis omnibus servandis coram scabinis in pleno placito , antequàm

à nobis aliquam accipiant potestatem , similiter et clerici qui cum

juretis terrae erant eamdem jurabunt fidelitatem jure domini et totius

populi observandi , ut autem praedicta omnia rata et inconvulsa in

perpetuum permaneant praesentem paginam vigillarum nostrorum

munime fecimus roborari. Actum anno Domini Mo CC. XXX. II .

WARNKOENIG.

--
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en sa présence, les forfaits des dîmes et des forteresses , la

dépouille du mort , la violence faite dans les églises , etc.

- Celui qui battra une femme paiera au comte , trois livres

et vingt sols à la femme. Si un voleur est pris avec son

vol , il sera amené devant laVierschare , on entendra ses allé-

gations , et il pourra être convaincu sur le champpar le ser-

ment de celui qui l'aura arrêté et par quatre prud'hommes.

-

Les keur-heers paieront le dommage des incendies qui

se commettront dans la ville ; si l'incendiaire est connu , il

sera banni à perpétuité et ses biens paieront le dommage ,

le reste appartiendra au comte. Quiconque aura reçu chez

lui un banni et en sera convaincu par les keur-heers et la

franche vérité , aura sa maison brûlée , et il amendera au

comte soixante livres; et dans le cas où la maison du banni